Zy magis

suā crucem ba-  
iulanta.

magis timebāt: ambitiosi verò cum ascenderint, tūc se lētos & securos reputant: Inquit beatus Aug. In nullo sentio mibi sic Deū iratū, quā in hoc: qui cū eſſe indignus ad remigū ponit, positus sum ad gubernaculū. Et beatus Greg. dicit: Dñs quos tenerè diligit, ab externis actionibus abscondit. Timet beatus Aug. praelaturā, & hanc peccatores ambiunt. Dūs quos tenerè diligit, abscondit ab externis tumultibus: peccatores gaudent, cū externis negotijs præficiuntur: ob id nempe quoniā nemo non pericula timet, niſi qui non nouit. Mūdani & ambitiosi homines alijs præesse non timent, quinimo pro viribus ad hoc peruenire nitūtur: quia nesciunt, quanto quis in sublimiori loco sit cōstitutus, tāto in maiori versari periculo. Excelſae arbores à quauis aura cōcutiuntur: humiles verò nō niſi magnæ tempestatis vi cōmouentur. Ignorant miseri ambitiosi qui alijs præſident, quā domino redditurisunt rationem de animabus ſibi cōmīſis: ideo ignari periculis fluctibus iactari cupiūt. Quos autem dominus tenere diligit ab æternis actionibus abscondit. Nam pater filiū à labore prohibet, ad quē mittit ſeruum. Vnde & dñs exteriora velamina tabernaculifēderis, prout legitur Exo.ca 26. iuſſit fieri ex fassis cilicinis & ex arietum pellibus. Sunt enim qui positi sunt ad exteri ora negotia confienda, tanquā operimentū quo ſuper induimur ad arcendam pluviā & ad reliqua indumenta conſeruanda. Qui verò ad contemplationē & orationem purissimā eliguntur à Deo, pars optima illis cōceſſa est in ecclesia. Inde fit, vt prælati à religionibus enocentur, veluti à conſumata perfectorum vita: qui partim orationi & contēplationi vacare, partim animarū proſectui ſemper debent eſſe intēti. Hæc dicitur optima pars. Bona est pars Marthæ, melior contēplatiua, optima Mariæ, quæ verbo Dei ſemper mēte adhæſit, Hæc est Maria, quæ vnguentū quandoq; effudit ſuper caput Iesu, & parauit aromata ad eius corpus vngendū, quem adhuc credebat in monumento iacere, cum iam à mortuis resurrexit. Edocemur etiam ex verbis domini, ſi amicitiā cum aliquo inierimus, rationē nulli amicorum tradēdam, ſed ſoli hanc Deo reſeruādam eſſe: quemadmodum & dominus qui quam

**Amici pluri-** quam hos diſcipulos habuit familiares, tamen negavit petita. Atqui voluntatem amicis exhibere poſſumus, paucissimis verò familiaritatē. Ex tot diſcipulis tres elegit dominus, Pele. Nulli ratio trum, Iacobum & Ioannem: quibus & ſi familiariter uſus eſt, non tamen rationē tradidit. danda.

Cum enim contra rationē poſtulaffent, illico respondit: Nescitis quid petatis. Ita oportet age re principes, & qui ſeculi tenent gubernacula: ſi familiares habuerint, ratio tamen apud eos maneat expedita, vt poſſint ſemper quæ iusta ſunt libera administratione perficere. Vnde Eccles. 6. dicitur: Multi pacifici ſint tibi, & cōſiliarius ſit tibi uetus de mille. Sic Salomō ait Proue. 20. cap. Virum fidelem quis inueniet? Principibus igitur & etiā omnibus tria, hac documēta ſunt neceſſaria: nēpe vt charitatē & amicitiā ad önes Christianos habeāt. Ceterū ad familiaritatē, uetus eligatur de mille. Aratione vero amicorū & familiariū cauſa, nec tūlū quidē diſcedant: nec familiaritas ultra aras progrediatur. Familiares utiq; erant Christo & etiam coniuncti ſanguine beatus Iacobus & beatus Ioannes: ſed cum iniuſta illi poſtulaſet, tanquam extranei repelluntur, quibus dicitur: Nescitis quid petatis. Principes namque cū veluti fôtes ſint, à quibus aqua petatur, à nemine nobis p̄biberi debet, quominus illos, cū opus ſit, alloquamur. Iure ſiquidē is puniretur, qui ſibi ſoli publicū fontē vēdicare vellet: ac vallo & ſera additis, ne quis inde bibat prohibere. Ita quoq; maxime ſunt puniendi, qui ſibi ſolis principes conciliantes, à quibus omnes iuſtitiā haurire oportet, veluti muro circūdant,

¶ obfirmant sera:ne quis nisi eorum fauore intercedente à rege hauriat necessaria. At qui quemadmodum aqua illa salubrior est, quæ impermixta terræ nullum habet saporem, sic inter principes ille reipublicæ erit vtilior, qui nullius terreni hominis admixtam habuerit familiaritatem: Nam quantumuis inclytus sit princeps, nihilominus, ut mundissimū quoddā speculum à circumstantis flatu obnubilatur, nisi tali sit spiritu afflatus, ut nihil velit præterrorationem agi. Ratio igitur maneat semper expedita: at q̄buiusmodi cū familiaribus sit amicitia, vt semper sibi soli princeps rationem retineat, qua cuncta distribuat, gubernet, dirigit, mala puniat, bona largiatur, virtuti faueat, & male postulantibus illud obijciat, Nescitis quid petatis. Quēadmodū dñs quē nec sanguinis necessitudo, nec arctissima familiaritas comouerunt, quominus Ioanni & Iacobo sibi amicissimis, qui & maximis præditierant virutibus, responderet, cū iniuste peterent: Nescitis quid petatis. Maxime igitur adnitantur principes tum & ecclesiastici proceres, vt omnia recte tramite dirigantur gratia domini nostri Iesu Christi: Cui cum patre & spiritu sc̄tō est honor, gloria, & imperiū in æternū. Amē.

## TRACTATUS DECIMVS SEXTVS.

In XX. cap. beati Matthæi.

**M**agnanimos decet magnas virtutes efficere, quibus magni debentur honores. Non tamen honorem propter se querit magnanimus, nec propter honorem consequendum virtutes insignes agit, sed quia id illi est peculiare, & natura inditum: ex quo magnis honoribus affici eū oportet. Magnanimus, inquit Boetius, est, qui contradiverit insultos fortunæ vniuersi mentis constantia militat. Siue igitur inclytā & excelsā adsequuntur sit magnanimus dignitatem, siue ad infimā de primatur fortunam, constanti & quoque animo utramq; fortunæ aleam subiicit: nec enim sublimi eleuatur statu, nec deycitur infimo: quin semper unus persistens, vndiquaq; virtuti adhæret. Magnarū virtutū decore insignis apud Romanos fuit Cato: sed in hoc à magnanimo deniauit, quia propter virtutem honores ipse sibi peuit. De eo inquit beatus Aug. lib. de ciuitate Dei 5.ca. 12. Honores quos expetiuit Cato pere non debuit, sed eos cinitas ob eius virtutem non petenti dare. Vnde & Romanos refert ibidem beatus Aug. ingētes duas & des ædificasse, vnā virtuti, alterā honori: quas beatus Antoninus archiepiscopus Florentinus in. 2. parte summe, agens de ambitione, ait illas proximè ædificatas, vt nemo posset in ædem honoris nisi per ædem virtutis transire. Huic igitur magnanimitati aduersatur abitio, quæ est immodicus appetitus honoris, p̄t in præsenti lectione euāgelica edocemur ex matre filiorum Zebedæi & filiis eius, qui dexteram & sinistram præcipuas sedes à redemptore postulauerunt. Cæterum cum in omni peccato contingat peccare venialiter & mortaliter, exceptis periurio & confessionis reuelatione, quæ non recipiunt magis & minus. Quoniam omne periurium de quacunq; re leui mortale est: eo quod Deū falso in testem adducit, & illum mendacij testem fieri vult: in quo domino Deo maxima irrogatur offensa, qui summa & infinita est veritas. Reuelare confessionem (& si de leuissimo fiat peccato) mortale est: quoniā sub p̄cepto mortalis grauissimi, reatus tenetur sacerdos, quodcūq; veniale leuissimū sigillo arctissimo tegere: quoniā confessio nis materia quæ p̄uditur sacerdoti, à Deo cuius ipse locū tenet, sic sumo abservatur secreto: eo dēq; p̄cepto includitur id sine quo aliqd fieri non potest, quēadmodū et illud qđ fieri p̄cipitur.

Zij Cumque

Cumq; nemo velit confiteri peccata, nisi secretissimo occultentur sigillo. Qui enim præcipit cōfiteri, dices: Quorū remiserit is peccata, remittuntur eis: & quæ retinueritis, retēta sūt, idē præcipit audienti cōfessiones, ut quecūq; minima celet, vel etiā lenissimum veniale peccatum etiam si mille proponātur mortes. In ambitione verò cū maius & minus contingere possit, vi detur mater filiorum Zebedei & ipsos beatos apostolos, venialiter in hac sedis dextre & si nistræ postulatione tantū peccasse: cum pro certo tenendum sit, tantæ virtutis viros (& si rem magnā petebant) ratione consanguinitatis & familiaritatis sibi has sedes deberi existimasse. Ipsi namq; ex stirpe David ex parte matris Salome, filiae beatæ Annæ, ac beatissimæ Dei genitricis sororis originē ducebant: Cumq; opinarentur secundum communē doctrinā sententiam, dominum temporaliter regnaturū, sibiq; has sedes iure deberi existimabant. Accedit ad hoc sanctiorū animi æquitas, dum patiuntur repulsam, qui non amplius domino molesti fuere: immò cum illis dominus dixit: Nescitis quid petatis, tacentes intra se verbum continuerunt: Vnde eorum animi coniecturatur simplicitas. Nam si ambitione nimis essent commoti, non ita æquo animo se postulatis frustrari ferrent. Qui cum unico verbo coercentur, sub arbitrio voluntatis domini postulationem suam proposuisse videntur: & sic tantum venialiter illos peccasse in postulatione dextræ & sinistre sedis verisimili conjectura elicetur. At qui tripliciter in peccato ambitionis peccare contingit. Secludimus autem ab hac distinctione prælaturæ spiritualis ambitionem, quæ alijs regulis est mensuranda. Siquidem nemo assumit sibi honorem nisi qui vocatur à Deo tanquam Aaron. Intrat autem cordis arcanum de virtutibus, quibus prælatos adornari oportet, cogitare, & vel le pro Deo & proximorum salute illud onus subire, tolerabile est. Cum & idem apostolus dicat: Qui episcopatum desiderat: non dicit, ambit, aut quærerit verbis, vel negotio agit, vt ad episcopatum ascendat: sed tantum desiderat inquit, vt ecclesiæ proficiat, & non vt redditus sibi accumulet, bonum opus desiderat. In peccato igitur ambitionis, prout est immodicus appetitus honoris, tripliciter peccare contingit, secundum beatum Thomam, 2. 2. questione. 131. Primo quidē appetendo honorem ultra id quod merita viuis cuiusq; exigunt. Sed bone Deus, quis stateram hanc meritorū, ad honoris cululum poterit adæquare? Nemos quidem est, qui non existimet se vel exiguis meritis, ne dicam nullis, magnis esse honoribus dignum. Idcirco plurimi peccant ambitionis peccato, cū ob exigua merita genteis sibi honores conferri volunt. Hæc præsumptio, & hæc ambitio peccatum grauissimum est. Peccatur secundo quando quis merita habet, non tamen honore in Deum refert. Peccatur deniq; cum etiam quis afferat quum honorem seu dignitatem nō in proximorū utilitatem, sed in suam potius vanitatem conuertit inflatus. Honor autē præmium cum sit virtutis: honorem in illū oportet referas, à quo ipsa virtus oritur, qui Deus est, & in proximorū etiā utilitatē: vt hinc oblique referatur in virtutis autore Deū, qui præcipit nos utilissimos esse debere proximis, & sicut nos ipsos eos diligere. Vanus Absolon, 2. Reg. 15. occiditur, dum regnū arripere vult vino parente David: qui nec propter Deum & proximorū utilitatē, nec ob virtutis præmiū id est aggressus, sed sceptra iniquitatis sibi vendicare cupiens. Idem Adonias contigit, 3. Reg. 1. & 2. cap. qui adhuc viuente patre David, cū tamē iam esset vicinus morti, sibi fecit currus, & equites & regnū euoluit, nec Dei nec patris expectata sententia. Isti ambitiosi fuere, & sui uterque criminis pœnas dedit, vitā cū

De platis, §.  
Tho. 2. 2. q. 85.  
& quodl. 2.  
quest. II.

tum morte comutare coactus. Satis misera hominum natura est, qui cum ad honores proclives sint: & ad postulandum admodum importuni: nemo vñq; non it, an is bonus quē ambit, & ea quæ cupit, noxia vel vtilia, bona vel mala illifutura sint. Eo enim processit hominū ignorantia. Importuni nimium in postulando, auari in acquirendis honoribus profecto ignorantissimi. Haud sciunt enim id quod tantopere querunt, proficiat noceatur. Est & consimilis honor cuidam volucris formicarum generi: quas cum in altum pueri alarum remigio efferrī vident, captant, tendiculisq; apponunt auiculis escam. Que sane formicæ si caruissent alis, non effarentur in altum, nec appeterentur à pueris, deniq; nec auiculis darentur esca. Triste spectaculum est, quem hodie vidisti hominem in sublime euectum, atq; omnium oculos in se connertentem: iam breuissimo momento temporis adeò dieiectum esse, vt illum suo consortio nemo arbitretur dignum. Cuius rei exempla nimis multa quotidie se nobis offerunt. Hæc enim sunt testimonia mundi, hi & honores quibus suos afficit. Qua propter veri honores è manu Dei expectandi sunt. Qui licet per ministros homines conserantur, tunc vere de manu dei accipiuntur, cū quis nō querit eos nec ambit: sed soli Deo inmixtus firmus in incōmutabili Deo manet. A varietate quippe desideriorum manat varietas conqueritorum. Varietas autem desideriorum originem habet ab ægritudine animæ. Qui enī infirmus est, plurimacupit: nunc fontes, nunc frondes, nunc illos nunc istos cibos, nunc flumina, nunc pisces, nunc & impossibilia quævis imaginatur. Hæc omnia facit honorū, quibus quis infirmatur varietas. Qui igitur cupit istis nō angit, nec distrahi curis, peccatorū humoribus euacuatis, soli Deo placere contendat. Et cū illi soli totā adhibuerit mentem, ac totis viribus eius obsecuit, quis se de derit, anima quieta pace fruetur, nec disideriorum varietate distracta languescet. Quin potius dicet cū sponsa in Canticis: Anima mea liquefacta est, vt dilectus locutus est. Qui potuit turbatum mare sedare, & dicere illi: Tace obmutesce, & seculi & honorū desideria comprimet. Ille, inquam, qui vnicō verbo discipulorū corda sedavit, dices: Nescitis quid petatis. Ille deniq; qui alios decē disturbatos indignatione & cōmotos vnicō verbo compescuit: Cui cum patre & sp̄u s̄tō est honor, gloria, & imperiū in eternū. Amē.

TRACTATUS DECIMVS SEPTIMVS.

In XX. cap. beati Matthei.

Cant. 4 Accedit mater filiorū Zebedæi ad Christū: nec impetrat quæ postulanit, sed quæ nō petebat accepit. Ex quo exemplum nobis reliquit accedēdi ad Deū: præcipue vero cum nūquam quis, modo recto & puro accedit corde, à cōspectu eius redierit vacuus. Accedit ad eū, inquit David Psal. 33. & illuminamini: & facies vestræ non cōfundetur. Illus minantur nempe discipuli, dū edocentur nō recte postulare: & facies eorū nō sunt confusæ, quando illis calix bibendus porrigitur. Quo hausto ingens illis gloriæ honor est datus. Qui igitur sequitur Christū, accedit ad eū: & qui accedit, illuminatur: & facies eius non confunditur. Qui accedit ad temporales dominos, nec illuminatur: nec facies eius à confusione est aliena, quoniā mundus in tenebris abulat. Nescierūt, inquit David Psal. 81. nē intellexerūt, scilicet homines mūdi sectatores: in tenebris abulat: mouebātur onia fundamēta terræ. Christus aut lux mūdi est. Ego, inquit ipse, sum lux mūdi: qui sequitur me, non abulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ, Ioa. 3. cap. Ad hanc igitur lucem accedentes atq; illā sequentes illuminantur, & eorum facies nō cōfunduntur. Sic profecto nō bene postulantes beatus

Z iiiij Jacobus

Iacobus & Iohannes docentur, & facies eorum non confunduntur. Erubescunt mundani homines cum postulatani impetrant. Non erubescunt discipuli domini cum negatur illis quod postulant, dum illis datur quae postulare debuerant: Nescitis, inquit dominus, quid petatis. Calicem porrò meū bibetis. Negat & donat dominus. Negat quod non bene petitur, donat quod fuerat postulandum. Sic dominus, ut supra retulit cap. 7. beatus Matthæus, semper veritatis auctor adimpleret: Petite, & dabitur vobis: querite, & inuenietis: pulsate, & aperietur. Omnis enim qui petit, accipit, & qui querit, inuenit: & pulsanti aperietur. Petierunt beati apostoli Iacobus & Iohannes. Omnis qui petit accipit. Accepere ut siquidem quod postulandum fuerat, non quod minus recte petebant. Nemo igitur accedit ad dominum, qui non impetrat vel quod petit, vel quod illi magis utile est. Quapropter accedentes ad Deum illuminantur, & facies eorum non confunduntur: quoniam non scandalizantur, scientes iustissimum datorum Deum, & quod iustissime negat, quod non iuste petitur: cumque alius loco postulati donat, illud esse quod postulantibus prodest. Ceterum cum domini temporales saepe iniustè donent, nullo praetextu se excusare possunt cum ab illis quod iniustum est petitur, nisi hanc unam proferant vocem: Nolle se totiens iniusta concedere, nec peccata accumulare peccatis. Quo circa postulantes scandalizantur, cum aliis indignis donari videt, quod etiam ipsi indigni postulat. Maxime igitur considerare oportet, ne alicui iniuste petita concedatur. Quod omnino etiam cauendum est: ne cum accesserit alius iniusta postulans, erubescat negans, & confundatur qui non accepit. Ex parte autem petentis, si is & quo anno velit suscipere negatis responsum, oportet non sic absolute velle omne quod petit: sed prius habenda ratio est cum Christo, an iuste postulet: & in manu eius prius sitas offerat preces, quam illas ponat in conspectu principii. Atque ita Deo oīa sua committēs, precetur: si quae petenda sunt, in conspectu cuius habentur iusta, cor dantis ad illa concedenda aperiatur: Sin minus, à postulatis ipsum auertat. Qui sic accedit illuminabitur, & facies eius non confundetur: quoniam Deus cuiuscomit efficiet, ut quae iusta sunt illi donentur, alias auertet. Haec sunt postulationes homini Christiano dignae. Hic petendi modus, quem omnes sequi oportet. Qui & si abierint vacui à postulatis, consolatione tamen pleni exhibunt à conspectu non dantis: & alias prouidebit dominus, qui nunquam suis deficit: qui & illi aliud utilissimum deinde concedet. Verum enim uero consideranda est statim aequitas domini, quae merita omnium postulantium librat, dum ait: Non est meū dare vobis: sed quibus paratus est à patre meo. Meū utique est dare, sed illis quibus à patre paratus est, non vobis ratione propinquitatis. Nec est meū dare sine debitum meritis dextræ vel sinistre sedē. Itaque si adesse merita, daretur petit & sedes. Ait enī: Sed quibus paratus est à patre meo: quibus scilicet merita suppetet ad primas obtinendas sedes. Confundatur ergo heretici, negantes fratrum merita, cum neque ipsi apostolis familiaribus & coiunctis sanguine non datur quod petitur, ob defectum ad tantum fastigij culmen meritorum. Donadæ quippe sunt dextræ & sinistre sedes, sed quibus à patre ob excellentiam meritorum donari constitutæ est. Ad dexteram Christi nulli dubium est sedere eminentissimam matrem eius semper beatissimam Mariam virginem: hoc est, in posterioribus bonis. Haec sic accipienda est dextra, quae admodum & Christus dominus sedet à dextris dei: hoc est, in posterioribus bonis gloriae. Ita sane ait beatus Marc. ca. vlt. Iesus autem assūptus est in celum, & sedet à dextris dei. Quod olim & David prædixerat, Psal. 109. Dixit dominus dñe meo, sede à dextris meis. Ad dextram ergo patris Christi: ad dexteram vero Christi, quod postulatur

Sæclarum me  
rita.

tur à beatis fratribus sedes, mater ei<sup>o</sup> Maria sedet: hoc est, in potiori gloria post Christū dñm. Sic de illa prophetauit Da. psal. 44. Astitit regina à dextris tuis in vestitu deaurato, circūda ta varietate. In cuius figurā Salomon cum regnare cœpisset, adueniente matre surrexit, 3. Reg. 2. appositusq; est thronus matri regis, quæ sedit ad dexteram eius. Et hoc idem verba sanctæ matris ecclesiæ sonant, dicentis: Exaltata est sancta Dei genitrix super choros angelorum ad cœlestia regna. Cum enim dicit super choros angelorum, ad dexteram benedictissimi Iesu intelligendum est, quo in loco nemo aliud sedet. Quis autem post Mariam Deiparā beatissimam secundum locum obtineat, scūt beati qui habitant in domo domini, quibus in secula seculorum datum est Deum laudare. Nobis enim temerarium esset id definire. Meritis igitur non consanguinitate aut familiaritate coniunctis cœlestes donantur sedes. Vnusquisq; bonis operibus insudare non negligat. Nam quo potiora quisq; habuerit merita, eo potius obtinebit gloriam: quia tu reddis vnicuiq;, inquit David, secundum opera sua. Et, Opera illorum sequuntur illos, inquit beatus Ioa. in Apocalypsi. De hac vero sententia pluradiximus in cap. 16. cum illa verba domini interpretaremur: Filius enim hominis venturus est in gloria patris sui cum angelis suis: & tunc reddet vnicuiq; secundum opera eius. Et Salomon Proverb. cap. vlt. de fortitudine inquit: Date ei de fructu manuum suarum, & laudent eam in portis opera eius. Nullus vñquam iustus rex aut dominus alicui quicquam donauit, si intra iustitiae limites vixit, nisi secundū opera et merita eius. Porro heretici dum non ad merita & bona opera, sed ad solam fidem Deum attendere volunt: asserunt ipsum nō esse iustum, quod est impossibile diuinæ naturæ: quæ summa iustitia est, atq; omnis iustitiae fons & origo. Quoties iustus in diuina scriptura dicitur, quod hic repeterè nimis esset longum & fastidiosum. Iustus dominus, & iusticias dilexit: & iustitiae vidit vultus eius. Iustus es dñe, & rectū iudicium tuum, in iustitia tua libera me. Merita igitur plurima cōgregemus, nec deficiamus bonis operibus insistentes. Sequamur cum his beatis apostolis & eius matre dominū, iusta postulant. Et vt nostræ semper sint iustæ postulationes, aliud nihil præter quā quod diuinæ voluntati beneplacitum fuerit, adipisci velimus. Sic quæcūq; aduenerint nobis, securè & lœti possidebimus. Noe cū arcā ingressus fuit, vt saluaretur ipse & filii eius à diluvio: tunc securus est redditus, quando ostiū arcæ manu domini fuit clausum. Gen. cap. 7. sic legitur: Et inclusit eum dominus de foris. Cum ergo dominus nostris rebus manū apponit, & nos de foris includit, omnia secura sunt: etiam si totus tribulationum aquis obrutus orbis. Quod gratia präcipue fit domini nostri Iesu Christi: cui cum patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

## TRACTATUS DECIMVS OCTAVVS.

In XX. cap. beati Matthæi.

**O**pere pretiū est de matre, & his beatis apostolis domini, quorū mentionem fecit beatus Matthæus aliqua considerare, cū & sanguine sint domino valde coniuncti, & familiaritate deuincti, & sanctitate p̄cipui. De matre beata Salome, ait beatus Ambrosius: Considerandum est, quæ mater filiorum Zebedæi, cum filijs & pro filiis petat. Mater est utiq; cui pro filiorum honore solicite immoderatior quidem, sed tamen ignoscenda mensura votorum est. Atq; mater ætate longæua, studio religiosa, solatio destituta, quæ tunc temporis, quando vel iuuanda vel alenda foret valide auxilio, abesse sibi liberos patitur,

ebatur, & voluntati suæ mercedem sequentium Christum prætulerat filiorum. Ipsa enim dominum, prout poterat sequebatur: & in passione dominum non derelinquit, prout dicit beatus Matth. cap. 27. Erant autem ibi mulieres multæ à longe, quæ secutæ erant Iesum: inter quas erat Maria Magdalene, & Maria Iacobi, & Ioseph mater, & mater filiorum Zebedæi. Quæ tres etiam dominum vngendum in sepulchro manè dominicæ resurrectionis quæsierunt. Sic enim ait beatus Marc. cap. 16. Et cum transisset sabbatum, Maria Magdalene, & Maria Iocobi, & Salome emerunt aromata, ut venientes vngerent Iesum. Ecce quanta pietate mater filiorum Zebedæi Christum colebat, quæ illi nec defuit in passione, nec defuit quærere positum in monumento. Huius filij relicto patre secuti sunt dominum, etiam relictæ matre: quos dominus familiarius vna cum beato Petro sibi coniunxit, quibus & arcanum transfigurationis aperuit: & hos solos secum introire permisit in cubiculum, cum suscitauit filiam Iairi archisynagogi. His etiam tribus iam passioni propinquus se paratis dixit: Tristis est anima mea usq; ad mortem. Sustinet hic, & vigilare mecum: tanquam illos eligens consolatores in eo agone. Quibus præ cæteris & dilectionis signa ostendit: nimirum Petro, cum illi omnem ecclesiam gubernandam commisit, ter illud inculcans: Pasce agnos meos, Pasce agnos meos, Pasce oves meas: Iacobo, cum illum in gloria primum recepit ante omnes beatos apostolos: Ioanni, cum virginem Deiparam virginii commendauit in cruce positus. Nam cum dominus in cruce penderet, pro nostra reconciliatione & saliente, videntis mostissimam matrem adesse, & discipulum quem diligebat, inquit: Mulier ecce filius tuus. Deinde ad discipulum: Ecce mater tua. Ex quibus verbis colligitur beatum Ioseph sanctissimæ Deiparæ sponsum iam obiisse: nam si adhuc viueret, non opus erat Deiparam alteri commendare. In filium igitur donatur virgini virgo Ioannes: ut qui tam tenere diligebatur à Christo, amore filiali diligenteretur à virginе matre: & ipse tanquam filius obsequientissimus esset illis solatio. O beati viri & virginis Ioannis gloria, cui cœlestis thesaurus committitur. Cui arca, in qua dominus dignatus est habitare, & carnem de eius sanguine purissimo sumere, custodienda traditur. Vere omni tempore, inquit Salomon in proverbijs, dilit qui amicus est: & frater in angustijs comprobatur. Vere à Christo domino Ioannes dilitur: Vera & ipse dilectione in Christum afficitur: qui fugientibus omnibus apostolis, solus dominum secutus est. Vnde & introduxit Petrum in domum Annæ, & cruci ex omnibus discipulis solus astitit. Quo circa amoris præcipui priuilegium meruit, nempe ut in filium matri domini donaretur, quam ipse deinceps habiturus esset in matrem. Optima commutatio beato Ioanni contingit: dum pro matre Salome, ipsius amita & mater domini sibi in matrem datur. Non tamen beatissime virginis æqualis est permutationis repensio: dum profilio Dei accipit in filium beatum Ioannem. Haec sunt præconia tua, ô beate Ioannes, qui dextram & sinistram tibi & fratri optabas. Accipe pro dextra, domini matrem in matrem: quæ omni dextera, si cogitabas terrena, dexterior est: quæ omnibus dignitatibus, quæ sub Deo sunt, excelsior, mater est eius: qui est altissimus: quæ & omnibus diuitijs ditior, mater est domini omnium. Quod si dextram optabas in celis, accipe in matrem, quæ sedet ad dexteram filij: & dexteram matri libeter cede, cui soli debetur merito sedere ad dexteram filij: quæadmodum & filio, secundum humanitatem debetur sedere ad dexteram patris, cui est æqualis, secundum diuinitatem. Tantæ autem puritatis & virginitatis fuit beatus Ioannes, ut ea dignus fuerit

matre,

matre, & eius supremæ virginis vocari filius, quam sibi in matrem elegit Deus. Cæterum  
 soli beato Ioanni datur in cæna supra pectus domini recumbere: & illi soli occultum pecca-  
 tum Iude proditionis, signo buccellæ intinctæ reuelatur, quod beato Petro instantे Ioannes  
 à domino quæsierat. Veruntamen beatus Ioannes Petro non reuelauit. Atqui si percon-  
 teris, quomodo Christus dominus occultum peccatum Iude Ioanni reuelauit? dicendum  
 quod illud peccatum & si occultum, quia continuo omnibus erat manifestandum, pro aliquo  
 magno profectu spirituali Deus soli Ioanni reuelauit. Eadem namque hora exiit Iudas, &  
 receptis triginta argenteis dominum tradidit. Propterea occultum peccatum statim mani-  
 festandum dominus reuelat soli Ioanni: qui sic conticuit verbum, ut nullitunc reuelauerit.  
 Quod ex hoc magnus secutus sit spiritualis profectus, colligitur ex eo, quod inde sponte sua  
 passum fuisse dominum comprobatur, cum posset traditionem discipuli, quam sciebat vita-  
 re: & Deum esse, qui omnia sciret, se ostendit futuro euangelistæ, qui hæc postea diuino in-  
 finitu scripto euangeli prodidit. Sunt qui dicunt, quod Christo domino erat publicum Iu-  
 dae peccatum tanquam Deo, ideo reuelauit. Sed cum corpus suum & sanguinem dedit Iu-  
 dae, ideo factum ne illum manifestaret. Existimoque soli euangelistæ detectum, quoniam illi-  
 coerat manifestandus: & quoniam à Ioanne postea in euangeli hæc tradenda erant, ad os-  
 tensionem scientiæ & spontaneæ passionis Christi, quod multum facit ad fidem diuinitatis  
 domini aſtruendam. Solus beatus Ioannes post resurrectionem, cum ad pescandum Petrus  
 accessisset, cognovit dominum in littore ambularem & quærentem: Pueri, nunquid pul-  
 mentarium habetis? Respondent ei: Non: dixit eis: Mittite in dextram nauigij rete, &  
 innuenietis. Misserunt ergo, & iam non valebant illud trahere præ multitudine piscium. Di-  
 cū ergo discipulus ille, quem diligebat Iesus, Petro: Dominus est, Ioa. 21. Hoc ergo soli Io-  
 anni datur priuilegium, dominum præ ceteris tunc cognoscendi: qui præ alijs in euanglio  
 ipsius diuinitatem manifestauit. Ioannes enim nouissimus omnium de Christi diuinitate cō-  
 tra Ebionitas euangeliū edidit: tum & epistolas tres charitate & dilectione plenas. Ip-  
 se adeò Christum diligebat ardentiter, atque ita à domino ipse viciſſim diligebatur, vt hoc titulo  
 prænotaretur: Discipulus quem diligebat Iesus: Cuius omnis vox, charitas est & dilectio.  
 Et tanquam caminus ignis ad usque cœlum charitatis & dilectionis flamas emittit. Ipse  
 præterea spiritu propheticō reuelatum est ecclesiæ sanctæ successus, usque ad mundi finem,  
 cum exularet in insula Pathmo. Ipse denique martyrij cordis laurea insignis est: dum penes  
 crucem, tum dominicruciatus, tum & matris Deiparæ virginis dolores ipse defleret. Cæ-  
 terum in dolio feruentis olei à Domiciano immisus, iamque voluntate martyr effectus (do-  
 minio sic disponente, quasi quos pertulerat ad ipsius crucem dolores, satis ad martyrium fo-  
 rent) vñctus è dolio, & non adustus exiuit. De cuius obitu sic ait beatus Hieronymus: Hic  
 est Ioannes, qui sciens superuenisse diem recessus sui, conuocatis discipulis suis in Epheso, per  
 multas signorum experimenta promens Chrestum, descendens in defossum sepulturæ suæ lo-  
 cum, facta oratione positus est ad patres suos, tam extraneus à dolore mortis, quam à cor-  
 ruptione carniis fuerat alienus. Sine dolore moritur, qui dolores passionis domini, & crucio  
 atus cordis mæſtissimæ matris eius in corde pertulit. Sine dolore obiit, qui carne incorrup-  
 tus, virgo semper permanit gratia domini nostri Iesu Christi: Cui cum patre & Spiritu san-  
 cto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

S. Thom. 2.8;  
quæſt. 33.

TRACTATVS XIX.  
TRACTATVS DECIMVS NONVS  
In XX. cap. beati Matthæi.

**P**Etierat autem beatus Iacobus maior natu Ioanne, vna cum matre & fratre dextram & sinistram in regno Christi, cum se sanguine & familiaritate cerneret Christo coniunctiorem. Qui repulsam tulit, etiam si ei calix passionis porrigitur: quem ipse libenter acceptat, dicens vna cum fratre Ioanne: possumus, possumus proteo Christe probra sustinere, irrisiones tolerare, flagellis dorsum libenter dare, os contumelias & caput gladio submittere. Fuit beatus Iacobus unus ex tribus domini familiaribus, quem ipsæ in suæ transfigurationis, & puellæ filie archisynagogi suscitationis testem elegit. Hunc Christus dominus passione instantे sue mœstite voluit esse consortem, quē priorem suscepturus erat in cælum in sedem apostolorum sessorem. Hunc dominus Hispanie prædicatorem & patronum dedit: cū eius beatissimū corpus apud Compostellam afferuari voluit. Hic unicus infidelium est debellator, cuius patrocinium nostri saepe in bello experti sunt: eoque per pauci milites ingētes Maurorū copias denicere. Quibus apparebat apostolus ipse conspicuus, equo insidē albo, ac lucidissimis armis totū corpus contectum, & luciformi gladio inimicos Christi percutiens. Quod ipsi etiam Mahometanis fatentur: qui inter spolia à nostris captiui ducti, illum militem admirabantur qui candido equo vectus & splendissimis armis munitus, stragem magnā suis dedisset: nūquam se similem cōspexisse assuerantes, & qd aspectu esset terribilis, & quocunq; se verteret plurimos uno ictu prostrasse, nec suorū quam illi telum siue gladium nocuisse. Huiusmodi signis experiuntur Christiani beatum Iacobum, quem uno ore pugnaturi aduocant: suis Hispanis præsto adesse, veræ fidei propagatorem: pro qua primus omnium apostolorum capite plexus est. Felix nimirum Hispania est, quæ tanto ditatur patrono, & cui in apostolum datus est unus è tribus illis selectis discipulis domini familiaribus & consanguinitate coniunctis. Beatus apostolus Paulus se in Hispaniam profecturum bis proficeret, ad Roma. capit. 15. dicens: Cum in Hispaniam proficisci cæpero, sþero quod præteriens videam vos, & à vobis deducar illuc, si vobis primum ex parte frumentus fuero. Et iterum. Hoc igitur cum consummavero, & assignauero eis fructum hunc, per vos proficiscar in Hispaniam. Non tamen liquido scimus, an ad nostros priores patres accesserit beatus apostolus Paulus. Compertum tamen habemus ad Hispanos venisse beatum Iacobum anno salutis nostræ, vt quidam referunt, xxxvij. atque illis euangelio Christi prædicato Hierosolymiterum cōcessisse: ubi ab Herode Agrippa martyrij laurea coronatur anno primo Claudiij cæs. qui fuit nostræ salutis quadragesimus. Deinde apostoli corpus nauigio impositum à discipulis, marique se committentibus: in Hispaniam adlittus Galleciae prope Compostellam diuinitus delatum esse. Quo loco hodie ab omnibus Christi fidelibus vndique confluentibus summa religione visitatur & colitur: ac multis ibi decoratur miraculis, sanguine & familiaritate Christo coniunctus beatus noster patronus Iacobus. Cum haec ciuitas Conimbricensis à Mahometanis teneretur, & eam ob sideret Ferdinandus legionis & Castellæ rex, nec eam capere posset: in crepusculo illius diei quo capta est vrbs, oranti episcopo Compostellano corā beati Iacobi apost. ara, vi sus est illi beatus Iacobus claves manu gestans, qui suū antistitem bis verbis sit alloquitus: Eo nunc, inquit, aperturus seras vrbis Conimbricensis, vt rex Ferdinandus illam ingrediatur.

Qua

qua quidem hora Ferdinando regi, Mauris profligatis tradita est. In eius rei testimonium, adhuc ciues Conimbricenses ad vigesimum quintum die beato Iacobo sacrum, militares ludos exercent, equis curstantes per totam urbem ac vexillum eius portantes. Sed haec hactenus. Optime igitur dextra & sinistra temporalis regni, quam beatus Iacobus petierat, compensata est. Illi enim primo omnium apostolorum diuina visio & fruitio datur: & fidei factus est propugnator, & dux equestris, qui ante a fuit piscator. O admiranda charitas Christi: retia reficiebant fratres cum vocantur a domino, beatus Iacobus & bea. Ioannes: nunc autem fidei illustrissimi sunt defensores, & infidelium expugnatores, unus euangelio, alter gladio. Si quis diceret beato Iacobo, cum patris retia reficiebat. Ecce tu vocaris a Christo domino, erisq; strenuus miles, cui inimicorum gladius nunquam nocere poterit: tuus vero, quocunq; illum vibraueris, plures uno ictu occidet. O beatissime præsul & sacerdos Iacobe, quomodo emulisti in re militar felicior Alejandro, fortior Samson, & omnibus in uictis ducibus magis inuictus? Sic iam nobis erit gratiae consideratio, quemadmodum ipsa naturam superat: ut qui habuerit illam, redditur in omni opere exercitatus. Discipuli natura pauidi, qui ones de relato domino in ea nocte, qua ipse traditus est, fugam arripuere, adueniente Spiritus sancti gratia facti sunt fortissimi & fidei intrepidi propugnatores. Omnibus namq; se opposuerunt idololatri regibus & principibus mundi, atq; illis fidem prædicauerunt. Præterea gratiae inscios & rudes facit desertos. Vides namq; quanta celeritate, beatissimi apostoli per Spiritum sanctum omnem scripturæ sensum edocendi sapientissimi euaserunt: & qui linguam tantum vulgarem nouerant, ubi Spiritus sancti gratia participes fiunt, omnium loquuti sunt linguis. Calicem igitur domini beatus Iacobus omnium apostolorum prior babit, & torrente voluptatis domini potatus est. Quod si magnum est, gratia mutare naturam: amplius donum est animam beatificari in gloria, & reddi illi merita gratiae in superna beatitudine. Magna quippe munere donatus est a domino beatus Iacobus, quem primum omnium supernæ civitatis voluit constituere ciuem, & tanquam apostolorum primitias ad se suscipere ad videndum sedes, quas duodecim olim promiserat. Gaudet igitur beatorum apostolorum chorus, quia ex illis martyrum ducem & primitiam elegit Christus beatum Iacobum. Quem Herodes aliquos de ecclesia affligere volens, ex apostolorum collegio demptum, præceteris capite plexit. Primus igitur è duodecim numero fuit, qui mortem, quā pro nobis est saluator passus, saluatori reddidit. Habet q; iam beata duodenaria societas, primum è suis martyrem, qui in conspectu Christi semper adfusat, & beata visione & fruitione deitatis gaudet. O vere beate Iacobe, tibi data est una ex sedibus duodecim apostolis præordinatis. Tu prior è tuorum solidalium numero beatorum ciuiis effectus es. Manent labores Petro & tuo germano fratri Iohanni, ceterisq; tuis consortibus: tibi præceteris datur requies, ac primus ad sempiternam quietem electus, tantum profide certas: qui omnibus te innocantibus Christianis aduersus infidelium turmas, illico in patrocinium ades. His te voluit decorare muneribus Christus, ut quod cæteri plurimis laboribus verbo fecerunt, tu è sede quietis beatus aduenias, quietus prælia agas, intrepidus ferias, certissimè vincas, nullusq; sit fidei hostis, qui te adueniente non profigetur & pereat. Gaudet Hispania, que tanto donaris patrono: & in gratiarum actionem prorumpit, ac semper in fide stabilis perseverat: cum tanto sis dotata apostolo, decorata martyre, sublimata duce, honorata Christi familiari. & consanguineo: Cui Christo domino

domino cum patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

## TRACTATVS VIGESIMVS.

In XX. cap. beati Matthæi.

**E**t egredientibus illis ab Hierico, secuta est eum turba multa: & ecce duo cæci sedentes secus viam, audierunt quia Iesus transiret: & clamauerunt dicentes: Domine, miserere nostri, filii Dauid. Turba autem increpabat eos, ut tacerent. At illi magis clamabant, dicentes: Domine, miserere nostri, filii Dauid. Et stetit Iesus, & vocauit eos, & ait: Quid vultis ut faciam vobis? Dicūt illi: Domine, ut aperiantur oculi nostri. Misertus autem eorum Iesus, terigit oculos eorum. Et confestim viderunt, & secuti sunt eum. Quod semper turba sequatur dominum Iesum, multitudo miraculorum facit. Nunquam enim dominus operari cessat & docere, ut in omnibus se Deum & Messiam in lege promissum ostendat: & ut nulla Iudeis sit excusatio eorum, quæ videbant & audiuerunt. Datur & exemplum sequentibus Christum, nullam illis deesse spiritualis consolationis gratiam. Ceterum de salute ijs cæcis praestita, de qua hic beatus Matthæus agit, non minima inter doctores conquisitio est. Siquidem beatus Marcus cap. 10. ait: Et venit Hierico: & proficisciens eo de Hierico, & discipulis eius, & plurima multitudine, filius Timaei Bartimæus cæcus, sedebat iuxta viam mendicans. Et beatus Luc. 18. cap. inquit: Filius est autem, cu appropinquaret Hierico, cæcus quidam sedebat secus viam, mendicans. Matthæus duos cæcos fuisse tradit. Marcus & Lucas vnu tantum referunt. Huius autem dubitationis facilis erit solutio, si sacra scripturae more attendas. Sic profecto beatus Matthæus cap. 8. dicit: Et cu venisset Iesus trans fretum in regionem Gerasenorum, occurserunt ei duo habentes demonia, de monumentis exeuntes, scilicet in nimis. Beatus Marcus cap. 5. ait: Et exterriti de nani, statim occurrit de monumentis homo in spiritu immundo. Et beatus Luc. cap. 8. Et cu de nauis egressus esset ad terram, occurrit illi vir quidam, qui habebat demonium in temporibus multis, & vestimento non in duebatur, neque in domo manebat, sed in monumentis. Duplicem demoniacum fuisse constat ex beato Matthæo. Beatus autem Marcus & Lucas vnu tantum dicunt: quoniam hic magis insignis & seu altero erat. Sic et beatus Ioa. ca. 12. folij Iudam refert detrahente Mariæ Magdalene, eo quod vnxisset præciose vnguento domini pedes. Maria ergo (inquit Ioannes) accepit librā vnguenti Nardi pistice preciosi, & vnxit pedes Iesu, & extersit pedes eius capillis suis: & domus impleta est ex odore vnguenti. Dixit ergo unus ex discipulis eius Iudas Iscariotes, qui erat eum traditurus: Quare hoc vnguentum non venit trecentis denariis, & datum est egenis? Beatus autem Matthæus cap. 26. ait: Cum autem Iesus esset in Bethania, in domo Simonis Leprofi, accessit ad eum mulier habens alabastrum vnguenti preciosi, & effudit super caput ipsius recumbentis. Videntes autem discipuli, indignati sunt, dicentes: Ut quid perditio haec? potuit enim istud venundari multo, & dari pauperibus? Idem quoque refert beatus Marcus, addens Magdalena fregisse alabastrum. Itaque beatus Matthæus & Marcus super caput narravit effatum vnguentum, & subtiliter vñctionem pedum, quæ facta est primum, secundum beatum Ioannem. Matthæus etiam tacet fractionem vasis vnguenti. Beatus Ioannes vñctionem pedum & extorsionem capillis factam exponit, & capitum vñctionem tacet, Iudamq. solum

inducit dicentem: Ut quid perditio hæc? &cæt. Itaq; accipiendum est Iudam prius detraxis  
 se vñctioni & vnguenti effusioni, mox cæteros concitasse discipulos: quibus & detraælio  
 placuit, existimantibus bono zelo id Iudam dixisse, cui de egenis nulla erat cura: sed cum fur  
 esset & haberet loculos, pecuniam concupiuit, quæ ex vnguento in eius manum deuentura  
 erat. Similiter cap. sequenti de afina & pullo adductis ad Iesum scripsit beatus Matthæus.  
 Cæteri tres beati euangelistæ tantum de pullo mentionem faciunt. Sic igitur in loco, quem  
 nunc tractamus, censendèum est beatum Matthæum duos posuisse cæcos: beatū verò Mar  
 cum vnum tantum, nempe illum, qui erat magis insignis & notus omnibus, cuius nomen  
 & patris eius declarat. Quodigitur vnuus euangelista subicit, exprimit alter: vt cognosca-  
 mus per Spiritum sanctum conscriptum esse sacram euangelium Christi, cum à diuersis om-  
 ni referantur omni contrarietate semota, eodem spiritu alijs suggestente, quod alius ta-  
 cet. Et sic quatuor sancti euangelistæ, in diuersis mundi partibus existentes, in euangelica  
 narratione admodum concordes sunt, nunquam sibi pugnantia, licet diuersa conscribentes: nō  
 mirum quæ vnuus tacuit, altero proferente. Ex quo luce clarius patet patrocinio Spiritus  
 sancti vere illos omnia retulisse. Porro alterum dubium hic nobis occurrit priori difficulta-  
 tis, cum beatus Matthæus dicat: Et egredientibus illis ab Hierico, ecce duo cæci sedentes se-  
 cus viam. Beatus Marcus ex illis tantum magis signem referens, ait: Et proficidente eo  
 de Hierico, & discipulis eius, & plurima multitudine, filius Timæi Bartimæus cæcus sede-  
 bat iuxta viam mendicans, Marci 10. Beatus verò Lucas cap. 18. Factum est, inquit, cum  
 appropinquaret Hierico, cæcus quidam se debat secus viam mendicans. Beatus Matthæus & Mar-  
 cus dicunt, quod recedente domino ab Hierico: beatus Lucas ait, cum appropinquaret. Sunt  
 qui dicunt eisdem esse cæcos, quos beatus Matthæus & Marcus & Lucas referunt. Et quod  
 beatus Lucas ait: Cum appropinquaret Hierico, in recessu ab Hierico intelligendum: ac si  
 dicat exente cum de Hierico, eo adhuc Hierico propinquus esset, cæcus quidam se debat  
 in via mendicans. Cæterum cum verbum appropinquaret, à recessu & exitu sit diuersum,  
 alius videtur cæcus sanatus in ingressu Hierico, de quo apud Lucam: & alius, Bartimæus  
 sanatus in exitu ab Hierico, de quo apud Marcum, quorum apud Matthæum nomina reti-  
 centur: & si omnes illos iussit Christus ad se adducere, & eadem verba proferunt, & à tur-  
 ba clamare prohibentur. Namque domino iam Hierico appropinante, secundum Lu-  
 cam, se debat quidam cæcus secus viam mendicans, qui clamabat: Iesu filij Dauid, miserere  
 mei. Et qui præibant increpabant illum, vt taceret: ipse verò multo magis clamabat: Fili Da-  
 uid, miserere mei. Quem dominus iussit ad se venire, & illi visum reddidit. Hæc ab amicis  
 vel forte ab ipso eodem cæco, potuerunt referri alijs duobus cæcis, qui ad exitum Hierico co-  
 sidebant: qui eisdem verbis dominum interpellant, & prohibiti sunt à turba. Hos dñs iubet  
 ad se adduci: quod ex eo magis appetit sic contigisse, quoniā beatus Lucas cæco illuminato  
 in ingressu Hierico tradit dominū dixisse: Respice, fides tua te saluū fecit. Et confessim vi-  
 dit. Beatus autem Matthæus, duos illos cæcos dicit tætu domini illuminatos, dicens: Quid  
 vultis ut faciam vobis? Dicunt illi: Domine, vt aperiantur oculi nostri. Misericordia autem Ie-  
 sus eorum, tetigit oculos eorum, & confessim viderunt. Huic interpretationi beatus Aug-  
 consentit lib. 2. de Consensu euangelistarum capit. 65. dicens: Proculdubio Bartimæus  
 iste Timæi filius, ex aliqua magna felicitate deiectus, notissime & famosissime mi-  
 seria

seriae fuit: quod non solum cæcus, sed etiam mendicus se debat. Hinc est ergo, quod ipsum solum voluit commemorare Marcus. Cuius illuminatio tam claram famam huic miraculo comparuit, quam erat illius nota calamitas. Lucas vero quamvis omnino eodem modo factum, tamen in alio cæco intelligendus est par commemorare miraculum, & eiusdem miraculi priorem modum. Ille quippe hoc factum dicit, cum appropinquaret Hierico: at isti cum egrederetur ab Hierico: sed nomen ciuitatis & facti similitudo putari suadet semel esse factū: Sed euangelistas in hoc sibi aduersari, quod alius dicat: cum appropinquaret Hierico: alijs, cū egestate deretur ab Hierico, non sane hoc persuadet nisi eis, qui proclivius credi volunt mentiri euangelium, quam duo similia similiterque miracula fecisse Iesum. Quid autem sit credibilius, & quid potius verum, omnis fidelis filius euangelij facillime videt: & omnis contentio ius, si autem cum admonitus fuerit, vel tacendo, vel etiam si tacere noluerit cogitando, sibi ipsi respondet. Constat igitur cæcum unum, quem ponit Lucas, illuminatum in ingressu Hierico: duo vero in recessu ab Hierico. Nec prætermittendum, quod in ingressu & recessu Hierico inueniat dominus cæcos: quando Iudea, quæ per istos cæcos designatur, nec recepit dominum ingredientem in mundum, & tot miracula efficientem: nec nouit in recessu à mundo, cum resurgens à mortuis cœlum ascendit gloriōsus: nec euangelio credidit domino prædicante, & discipulis eius post aduentum Spiritus sancti idem annuntiantibus: nec deniq; cum à Iudea discipuli recesserunt & conuersi sunt ad gentes. Merito ipse Hierico cum a Iosue capitur, non armis sed tubis vincitur sacerdotum: quoniam acclamatiibus beatis apostolis tradita est Iudea in excidium Romanorum, eo quod non cognovit domini verbum & apostolorū. Dixitq; Iosue: sit ciuitas hæc anathema, Iosue cap. 6. Sic & Iudea perpetuo percussa est anathema, vñq; quo reliquæ saluentur ex ea, secundum vaticinium Esai. cap. 10. Si enim fuerit populustuus Israel, quasi arena maris, reliquæ conuertentur. Nos igitur quibus datum est agnoscere dominum nostrum Iesum Christum, cum his cæcis illuminati sequamur illum laudantes & magnificantes diem, qui dedit nobis redemptionem & gratiam, per dominum nostrum Iesum Christum: cui cum patre & Spiritu sancto est gloria, honor, & imperium in æternum. Amen.

### Tractatus primus in XXI. cap. beati Matthæi.

Zachæ. 9.

**E**t cum appropinquassent Hierosolymis, & venissent Bethphage ad monasterium Oliueti: tunc Iesus misit duos discipulos, dicens eis: Ite in castellum quod contra vos est, & statim inuenietis asinam alligatam & pullum cum ea: soluite & adducite mihi: & si quis vobis aliquid dixerit, dicite: quia dominus his opus habet: & confessim dimittet eos. Hoc autem factum est, ut adimpletur quod dictum est per prophetam: Dicite filiæ Sion. Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam, & pullum filium subiugalis. Euntes autem discipuli, fecerunt sicut præcepit illis Iesus. Et adduxerunt asinam & pullum, & imposuerunt super eos vestimenta sua, & cum desuper sedere fecerunt. Primum autem turba stravit vestimenta sua in via: alij autem cædebant ramos de arboribus, & sternebant in via: turbæ autem quæ præcedebant, & quæ sequabantur, clamabant dicentes: Hosanna filio Dauid: benedictus qui venit in nomine